

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力 A、粤电力 B

公告编号：2026-53

公司债券代码：149711

公司债券简称：21 粤电 03

广东电力发展股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李葆冰	董事	因事	郑云鹏
贺如新	董事	因事	郑云鹏

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	粤电力 A、粤电力 B	股票代码	000539.SZ、200539.SZ
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	秦晓	黄晓雯	
办公地址	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	
电话	(020)87570251	(020)87570251	
电子信箱	qinxiao@ged.com.cn	huangxiaowen@ged.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	26,333,085,624	23,141,441,943	13.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-545,781,406	32,474,158	-1,780.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-641,232,514	-21,871,771	-2,831.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,959,027,610	4,356,121,598	36.80%
基本每股收益（元/股）	-0.1040	0.0062	-1,780.66%
稀释每股收益（元/股）	-0.1040	0.0062	-1,780.66%
加权平均净资产收益率	-2.36%	0.14%	-2.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	188,893,075,382	186,034,251,274	1.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	22,753,617,497	23,444,357,218	-2.95%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		188,248	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省能源集团有限公司	国有法人	65.74%	3,451,556,619	1,893,342,621	质押	902,262,089
广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341	0	不适用	0
广州发展集团股份有限公司	国有法人	1.36%	71,151,542	0	不适用	0
郑建祥	境内自然人	0.51%	26,859,300	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.38%	19,764,240	0	不适用	0
CHINA INTERNATIONAL CAPITAL CORPORATION HONG KONG SECURITIES LTD	境外法人	0.29%	15,216,066	0	不适用	0
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.28%	14,620,512	0	不适用	0
NOMURA SINGAPORE LIMITED	境外法人	0.24%	12,599,843	0	不适用	0
超康投资有限公司	境外法人	0.22%	11,656,677	0	不适用	0
周崢	境内自然人	0.21%	10,812,795	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		第二大股东广东省电力开发有限公司与第九大股东超康投资有限公司均为第一大股东广东省能源集团有限公司的全资子公司，三者存在关联关系；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况未知。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
广东电力发展股份有限公司 2022 年度第一期中期票据	22 粤电发 MTN001	102281929.IB	2022 年 08 月 24 日	2027 年 08 月 26 日	60,000	2.9%
广东电力发展股份有限公司 2023 年度第一期中期票据	23 粤电发 MTN001	102380558.IB	2023 年 03 月 15 日	2028 年 03 月 17 日	160,000	3.35%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第一期中期票据	24 粤电发 MTN001	102482034.IB	2024 年 05 月 22 日	2029 年 05 月 24 日	100,000	2.41%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第二期中期票据	24 粤电发 MTN002	102483012.IB	2024 年 07 月 11 日	2034 年 07 月 15 日	150,000	2.54%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第三期中期票据	24 粤电发 MTN003	102484007.IB	2024 年 09 月 09 日	2039 年 09 月 11 日	60,000	2.52%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第四期中期票据 (品种一)	24 粤电发 MTN004A	102400984.IB	2024 年 10 月 11 日	2029 年 10 月 14 日	100,000	2.47%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第四期中期票据 (品种二)	24 粤电发 MTN004B	102400985.IB	2024 年 10 月 11 日	2039 年 10 月 14 日	50,000	2.7%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第五期中期票据	24 粤电发 MTN005	102484558.IB	2024 年 10 月 22 日	2039 年 10 月 24 日	100,000	2.7%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第六期中期票据 (品种一)	24 粤电发 MTN006A	102401037.IB	2024 年 11 月 11 日	2029 年 11 月 13 日	80,000	2.37%
广东电力发展股份有限公司 2024 年度第六期中期票据 (品种二)	24 粤电发 MTN006B	102401038.IB	2024 年 11 月 11 日	2039 年 11 月 13 日	100,000	2.67%
广东电力发展股份有限公司 2025 年度第一期中期票据	25 粤电发 MTN001	102582339.IB	2025 年 06 月 09 日	2035 年 06 月 11 日	50,000	2.18%
广东电力发展股份有限公司 2025 年度第二期中期票据	25 粤电发 MTN002	102501586.IB	2025 年 09 月 11 日	2030 年 09 月 15 日	80,000	2.2%
广东电力发展股份有限公司 2025 年度第三期中期票据	25 粤电发 MTN003	102584320.IB	2025 年 10 月 17 日	2030 年 10 月 21 日	90,000	2.18%
广东电力发展股份有限公司 2026 年度第一期中期票据 (并购)	26 粤电发 MTN001(并 购)	102681477.IB	2026 年 04 月 16 日	2031 年 04 月 20 日	90,000	1.83%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开 发行公司债券(第一期)	21 粤电 03	149711.SZ	2021 年 11 月 23 日	2026 年 11 月 24 日	80,000	3.41%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	77.53%	77.71%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.37	3.24

三、重要事项

2026 年上半年，广东省用电需求继续抬升，1—6 月份广东省全社会用电量为 4,714.83 亿千瓦时，同比增加 9.1%；其中，工业用电量 2,712.29 亿千瓦时，约占 57.5%，第二产业用电保持较快增长。报告期内，得益于新增煤电项目投产，公司累计完成合并报表口径上网电量 657.14 亿千瓦时，同比增长 23.14%。

根据广东省电力交易中心数据，广东电力市场 2026 年度双边协商交易成交电量 3,589.68 亿千瓦时，成交均价 372.14 元/兆瓦时。2026 年上半年，公司合并报表平均上网电价为 445.90 元/千千瓦时，同比下降 34.11 元/千千瓦时，降幅 7.11%；营业收入 2,633,309 万元，同比上升 319,165 万元，涨幅 13.79%。

2026 年上半年，公司上网电量同比增长 23.14%，但由于综合上网电价持续下降，燃料成本同比上升，新能源项目利用小时不及预期，叠加新投产机组折旧、人工、利息等费用增加的影响，公司发电业务毛利持续收窄。报告期内，公司整体实现归母净利润-54,578 万元，同比出现亏损。其中，公司煤电业务实现归母净利润-54,490 万元；气电业务实现归母净利润-25,655 万元；水电业务实现归母净利润 603 万元；新能源业务实现归母净利润-9,789 万元；公司本部投资业务实现归母净利润 19,464 万元。

截至 2026 年 6 月，公司共计拥有风电、光伏等新能源装机约 878.73 万千瓦，其中海上风电约 220.15 万千瓦、陆上风电约 169.34 万千瓦、光伏发电约 489.25 万千瓦；2026 年上半年，公司在建广东惠来石碑山、山西运城风电项目 30 万千瓦，在建海南、广东等光伏项目合计装机约 50 万千瓦；完成决策拟建的项目 179 万千瓦。未来公司将继续积极把握“碳达峰”、“碳中和”目标下加快能源转型的发展大势，贯彻落实广东省委“1310”具体部署，进一步拓展优质新能源项目资源，建设生态文明发电企业。